WWW.OPOVO.COM.BR

QUINTA-FEIRA
FORTALEZA • CEARÁ - 15 DE MAIO DE 2025

rwt-vutelruaffiverne uecutterão,w0.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO N 20250513/01 - O Pregdisro/Agente de Cm, fataça° deste município torna público qiie
no dia 28 de Melo de 2025, as 09h, estnra abando Licitar:10 na Modiedade Preaão Eletrônico N"
21125051V0 I no Portal: ene,. licaamal•agasit com te.. Ct40 Objed0 é a AquIsiçito de materiais dIdatices
destinados 405 alunos das turman da ensino infantilo ensino fundamental 1I1  ao 5° ano) e ensino
fundamental II (e' ao O ano) junto a Secreterla de Educavio do Município de Ipu-CE. O Edital ralara
te ; pooteei no teeaeo de atendimento ao publiao cie 0811 as 12h e lambem nos .bites:
KW , /mun ~ce .ce . gov_indi cita cgle./. blIpsithshey gos.lx te n.OI2 e Illifdbfate4LI12.9a£
lnformaçbes a Avenida ..lciee de Alenca r, SM'. Pal.K. de Iracema Pt reircs, Ipu/CE, Ceara, CEMSSW
000. lpu-CE, 148. Maio do 2025. Revi° Ribeiro Pauline-Pregoeiro/Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL QE SOBRA{.. - AVISO DE LICITAÇÃO -
PROCESSO N° P376827/2025 - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 25002 - SAAE
(LlaTANET N. 029120251-Centrel de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 7805/2025. AS O'sn (Horário de
etre:cilia). LINK: Mie., docrtal.iicitente çorn.maegin. OBJETO: Aquisiçáo de 1-1U05541,CAO de sedo
destinado a atender o, demandas dar. Estaçôee ef. Tratamento do Agua, perharec-ntes ao Serviço
Autônomo do Agua e C violo de Sobrei, conforme is rieptciliciiçèeis e texintitativas previstos no Edital e
seus anexo, VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: : ite:iattwjilledjaccaersaigkrejs,e,gov.lar e
a Rua Vcato do Medeiros, er 1.250, 4" rondar. FONE: (88) :,677-1157 e 11411, Sobral-CE, 148. Melo de
2025.0 Pregoeiro - E vandro de Seles Souza.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
n° 027/2025/PE -A: iecretana Muruc pai do Saúda, atracou da eua Pregoeira, terna público que realizará
no dia 29 de Maio de 2025, ás 161). no Endereço Eli:tremia:E 5ilar•://CCIT9Caairn2atecno195833X)rn.1,r/.
Proa ao N° 027/202:-.)/PE. Objeto: Aquisição de Inalamos farmaceuticos destinados a atender as
necessidades dos Agentes do Combato a Endemias • Agentes Comunitários de Saúde do
Município do Tamboril - CE. O Edital e seus anexos poderao ser °latiste; nos Endereços EletrCrecos:
bit R.s..ill Ç.O.f.R.P..,  a n M.:',.4..i e O.D...0.9.0.14 .,..F 2.01,..12.0 i h 1.1 P e i./ L.TO Il B.1.0.l R I Q.8 :
I LC ,140.Qe.a.KeSe.23Oett/tiIde S. pn micitnntoect.-g. titu2,:/./...m.5ay-opu sgaoy. bali:LUCAS? .013R.
Informações no endereço: Fr ua Lierminieno Rodr.uter, de Fenos, :.afsr, Saci Pedro, Tamboril-CE.
Taniberil-CE, 14 de Maio de 2025. Matara Soares de Souza -Pregoeira.

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO
N' 026/2025/PE-SR P - A SOCibtAfi3 MunCipal da , :aúdci, atm,vr s do sua Pregoeira, toma publico que
reelizare no dia 29 d• Maio de 2025, as 14h, no Endereço Eletrônico:
tittpediçompeaera2alecnçfggia,çgre,txl. Prega° N° Cr26/2025/PE•SRP. Objeto: Registro de Preços para
Futura e Eventual AquíaiçÁo de medicamentos • material médico hospitalar destinados a atençao
básica da Central do Atendima nto Farmacêutico • CAF,junto a Secretasia da Saúde do Município de
Tamboril - CO. O Edital a seus anexes poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos:
tattp_s_j_i_c pra 4:1_,_fra_ 1_0 , O 0 nula/ , h_tig...e_i_Lbe_o_n_i_ç_ TIL. Lel: _Lor.e.neile_g_ ,/
LiCiiitceeLizieS042£12.2100..e.X.e.0041Cataç UlLiat'elIits. tltlea:~la Cl.b2.01.ere.k.Y.t11/110iliC ito.Ph0.

Tambori I-CE, 14 de Melão 2025. Matara Soares de Souza - Pregoeira.

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LIC rrAcÃo -PREGÃO
fir 025120 25/PE -An Diversas eIecretanas do Munc ípio de TarrbonlICE, atreve, da sua Pregoeira. toma
público que realizara no dia 29 de Maio d• 2025, as 116, no Endereço Eletrônico:
rit,P..11.C.0,11P.V.n241eVWCV:içOrn Or.'. /1/4.1190 Nr 02S/202UPE. Ob,elo AquIslçá o de aros, cernira%
doar, pneus, baterias, lubrIficantee e afina para atender as necessidades da frota de veículos das
clivem.* secretarias da Prefeitura Municipal da Tamboril - CE. O &atei e seus anexos poderão ser
cbtdon nos Endereços Eletrônicos: h917,21SOMPLitamiltle:nalOg,e.C711,0r/. hillee/álltreiOOkn-•
liCilacee:i..tC3s-Ce..9Cla-b:LindeX.P.1112licitactIOLabertaa.. Dilba.:././.~stob2.11..Ce-Q_Ov br/lIcaarae Meg
Infonnaç ówáen nu En n-c,3: Pu, Cearninieno Isodislues de Fanai:, SN', Sao Pedro, Tambor.:-CE,
TareborlI-CE, 14 de Melo de 2025. Matara Soares de Souza - Pregoeira.

A A -PREFEITU MUN C AL QE T M O - VIS DEI CITA O -PRE AO
z 2 - ,. rversas Secai arlaS co Muuicp.o di, am r / , .i,ravc s di sua Pregoeira, lorna

público que realr,ara no dia 29 de Maio de 2025, im 08h, no Endereço Eletrônico:
httpallcornews.m2alecnolo9ia.com.br,/, Prenao N° 024/2025/PE. Objeto: Fornecimento de
combuagvide no perímetro urbano de CanInde -CE, para atender as necessidades das Diversas
Secretarias do MunIciplo de Tamboril - CE. O Ecilal e seu. Arreies poderibeerotabdiec nos Endereços
Eletrônicos: elleedvicsatitwaesese2ale c_n_g_terg, . j o ÇLQ n..ttc., til pia* / / M U. e.j.s.i.pip_se
li.0i14.00I-1,TC.e,ce,0reebiliedia2c.aile'liGitet:a0latilcrial. tritokt:/_,./wra.. ,13'nbOr_li C.. goebrjlaçitaCat,i r) ei
InformaiAes nu Lndereço: Rua (* el an ano etoarques de earias, Sier. Silo Pedro, Tambor; CE.
Tamboril-CE, 148. Maio de 2025. Matara Soares de Souza - Pregoeira

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- E XTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS -CONCORRÊNCIA PUBUCA N° 002/2025/CP -As Diversas Secretarias do Municipio de
Tambcra torna pubi co o Extrato da Ata de Registro de Preço:. resultare.. da Conrorrenca Pública N"
Ce2r2025,CP. OBJETO: Registro de Preços vleando Futuram ai E ventuais Contrara7Lies de empresta para
a prestaçao dos sereçAs de manutene.ão e ccnaerveçao predial e viana urbana em diversas unidades
patrimoniais paaa atendrnento dai necessidade% da Prefeitura Municipal de Tamboril - CE; VIGÊNCIA
DA ATA: 12.(8020) meses, CONTRATADA: MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
EDIFICAÇÕES LTDA; CONTRATANTE: Divereau Secretarias do Municlpao de TamborUCE. ASSINA
PELO CONTRATANTE: Antoreo Rómuki Navene Araujo Veras; ASSINA PELA CONTRATADA:
Marcebno Barros do mono. VALOR GLOBAL: RS 13.700.000,00 (Treze Weide, ir Setecenme Mil
Reais), com percentual de desconto: 7.5.0.a (Nele inteiros e C.rigienta Centes.mus por Cento).
Tamboril-CE, 13 de Malo de 2025. Antonio Riamulo Navone Araújo Varas - Secretário da
Infraeetruturae Serviços Públicos.

41../../•

Uruguai se despede do r4:Ç°

=e%
r.)

ex-presidente Pepe' Mujielt
1 MONTEVIDÉU 1 População seguiu cortejo ftánel*e

Os uruguaios começaram
a se despedir ontem de José
"Pepe" Mujica, o ex-guerri-
lheiro que chegou à Presi-
dência do país e se tornou
referência da esquerda la-
tino-americana, falecida na
véspera, aos 8g anos.

Adepto de um estilo de
vida austero, fiel à sua re-
tórica anticonsumista, José
Mujica realizou seu desejo de
morrer em sua modesta casa
nos arredores de Montevi-
déu, acompanhado de sua
esposa e ex-vice-presidente
uruguaia, Lucía Topolansky.
Ele havia sido diagnosticado
com um câncer no esôfago
um ano antes.

O presidente uruguaio, Ya-
mandú Orsi, seu herdeiro po-
lítico e quem anunciou seU fa-
lecimento na terça-feira, 13,

liderou junto a Topolansky o
cortejo fúnebre que saiu da
sede da Presidência e chegou
cerca de três horas depois ao
Palácio Legislativo.

"Dói a perda de um ami-
go, de um companheiro", disse
Orsi, "mas ver idosos, crian-
ças, jovens demonstrando esse
carinho e essa despedida é um
rebote de sentimentos que con-
forta", declarou após acompa-
nhar o cortejo e presenciar as
primeiras horas do velório pú-
blico no Salão dos Passos Per-
didos do Parlamento.

Posicionados dos dois lados
da avenida 18 de julho, a prin-
cipal de Montevidéu, os uru-
guaios se aglomeraram para
se despedir do líder. "Obri-
gado, Peper, gritavam alguns
dos presentes, enquanto ou-
tros choravam.(AFP)

CORPO de Mujica foi :I
velado no Palácio Legislativo

176 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 ANO XVII N°089 FORTALEZA, 15 DE MAIO Dp111951c 1 ia

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso do Resultado de Habilitação. Município de Jijoca d ericoacoara, por
intermédio de seu Agente de Contratação, toma público o Resultado do Julgamento da Habilitação referente ao Chamamento Públick„ ° 001/2025, cujo
objeto é aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais, destinados ao atencifinento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme a Lei N° 11.947/2009, Resolução CD/FNDE N°06/2020 e suas alterações, Ks do à romoção
do desenvolvimento sustentável, valorização da produção local e garantia da segurança alimentar e nutricional dos alunos da rede p,ub ica e e t
básica do município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Cooperativas Habilitadas: 1° Associação de Desenvolvimento Comunitário de Lagoa do M4U;SIGNP.
18.415.816/0001-41,2° Cooperativa da Agricultura Familiar de Marco/CNPJ: 30.261.296/0001-65, 3° Cooperativa dos Agricultores

O Acarau Sementes da Terra/ CNPJ: 11.016.960/0001-66,4° Cooperativa de Agricultores Familiar de Itapipoca/ CNPJ: 29.270.418/000r4. Coopera ivIS ;17'
Inabilitada: Cooperativa de Produção Agropecuaria de Chorozinho e Adjacencias/CNPJ: 50.865.973/.0001-61. Jijoca de Jericoacoara/CEAWdc. maio de
2025. Francisco Leandro Silva Sales - Agente de Contratação. "40

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N°
90011/2025-PE-SME — A Comissão de Licitações do município de General Sampaio toma público que se encontra à disposição dos interessados, a
Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica, N° 90011/2025-PE-SME, Processo N° 2025.05.12.11-SME, do Tipo Menor Preço, cujo Objeto é a
Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para prestação de serviços de locação hospedagem customização suporte técnico
e treinamento em funcionalidades de uma plataforma de gestão educacional e avaliação diagnostica, junto a Secretaria Municipal de Educação
do Município de General Sampaio. A realizar-se no dia 29 de Maio de 2025, às 09h (Horário de Brasília), no Portal: www.comprasgovernamentais.
gov.br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida José Severino Filho, N° 257, General Sampaio, Estado do Ceará.
maiores informações no Site: www.tce.ce.gov.br / e Portal: www.comprasgovemamentais.gov.br. General Sampaio-CE, 13 de Maio de 2025. ívina Kágila
Bezerra de Almeida — Pregoeira.

*** *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ — AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03.CP.
5ME/2025 — 0(A) Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré, toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para
Cadastramento de Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Concorrência Pública que será realizada no dia 06 de Junho de 2025 às 09h30min
(horário de Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 03.CP.SME/2025 com o seguinte Objeto: Contratação de empresa para
execução do projeto de reforma e ampliação na Escola de Tempo Integral Cefisa Aguiar na sede do Município de Cariré-CE, conforme projeto
Anexo ao Edital, conforme especificações no Edital. O qual encontra-se na íntegra no Setor de Licitação e Contratos, localizada à Praça Elisio Aguiar, N°
141, Centro, Cariré/CE, Fone: (88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e também nos Sites: http://municipios.lce.ce.Kov.br/
licitacoes/, http://www.carire.ce,gov.br/ e https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Cariré-CE, 13
de Maio de 2025. Arnóbio de Azevedo Pereira — Agente de Contratação.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA— AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2025-PE— A Prefeitura Municipal
de Granja-CE, por meio do Agente de Contratação, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N°. 27/2025-
PE, que tem como Objeto o Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de baterias automotivas, para manutenção da frota de veículos do
Município de Granja/CE. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil
através dos Endereços Eletrônicos: http://www.novolicitacoes-e.com.br, https://www.granja.ce.gov.bril ou https://licitacoes.tee.ce.gov,bd. O Recebimento
das Propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h45min do dia 27 de Maio de 2025. Abertura das Propostas: 09h15min do dia 27 de
Maio de 2025. Início da Disputa de Lances às 09h15min do dia 27 de Maio de 2025 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do Edital
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaogranja@gmail.com. Granja-CE, 15 de Maio de 2025. William Rocha Costa — Agente de
Contratação.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA— AVISO DE ADIAMENTO — PREGÃO ELETRÔNICA N°2025.04.24.001 — O
Agente de Contratação do Município de Aivaba/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que fica ADIADA
a sessão de disputa junto ao processo licitatório Modalidade Pregão Eletrônica N°2025.04.24.001, cujo OBJETO é o Registro de Preços para Futuras e
Eventuais Contratações de empresa especializada para o fornecimento de materiais de consumo, para atender as necessidades das diversas Secretarias da
Prefeitura Municipal de Aivaba - CE junto a plataforma eletrônica: m2atecnologia.com. Com NOVA DATA mareada para o dia 20 de Maio de 2025, às 10h.
Mais informações no Setor de Licitações, sito na Rua Niceias Arraes, N° 498, Centro, CEP: 63.575-00, Aivaba-CE, Telefone: (88) 3524-1103, no horário
de 08h às 17h ou ainda pelo e-mail: licitacaoaivaba.91@gmail.com. Aivaba-CE, 14 de Maio de 2025. José Alves de Alencar —Agente de Contratação.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° PE039/2025-FG — O Município
de Crateús, através do seu Pregoeiro, toma público que realizará às 08h30min, do dia 30 de Maio de 2025, no Endereço Eletrônico: https://compras.
m2atecnologia,com,bil, Pregão N° PE039/2025-FG. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de confecção de camisetas de tamanhos padronizados e serigrafia, incluindo reprodução de imagens e letreiros, em atendimento
a demanda das diversas Secretarias do Município de Crateús — CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https;//
compras.m2atecnologia.com.bd, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais informações no endereço: Avenida
Edilberto Frota, N° 1821, Planalto, Crateús/CE. Crateús-CE, 15 de Maio de 2025. Francisco Olavo Rodrigues — Pregoeiro.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS — CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 002/2025/CP — As Diversas Secretarias do Município de Tamboril torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços resultante da
Concorrência Pública N° 002/2025/CP. OBJETO: Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Contratações de empresa para a prestação dos serviços
de manutenção e conservação predial e viária urbana em diversas unidades patrimoniais para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de
Tamboril — CE; VIGÊNCIA DA ATA: 12(doze) meses, CONTRATADA: MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA;
CONTRATANTE: Diversas Secretarias do Município de Tamboril/CE, ASSINA PELO CONTRATANTE: Antonio Rômulo Navone Araújo Veras;
ASSINA PELA CONTRATADA: Marcelino Barros de Aquino; VALOR GLOBAL: RS 13.700.000,00 (Treze Milhões e Setecentos Mil Reais), com
percentual de desconto: 7,50% (Sete Inteiros e Cinqüenta Centésimos por Cento). Tamboril-CE, 13 de Maio de 2025. Antonio ~uh) Navone Araújo
Veras — Secretário da Infraestrutura e Serviços Públicos.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° 025/2025/PE — As Diversas
Secretarias do Município de Tamboril/CE, através da sua Pregoeira, toma público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 11h, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.bd, Pregão N° 025/2025/PE. Objeto: Aquisição de aros, câmaras de ar, pneus, baterias, lubrificantes e afins para
atender as necessidades da frota de veículos das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Tamboril — CE. O Edital e seus anexos poderão ser
obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2ateenologia.com,br/ https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas, https.//
www.tamboril.ce,gov.br/licitacao.php. Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 14
de Maio de 2025. Maiara Soares de Souza — Pregoeira.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO N° 026/2025/PE-SRP — A Secretaria
Municipal da Saúde, através da sua Pregoeira, torna público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 14h, no Endereço Eletrônico: https://compras.
m2atecnologia.com.br/, Pregão N° 026/2025/PE-SRP. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de medicamentos e material médico
hospitalar destinados a atenção básica da Central do Atendimento Farmacêutico - CAF, junto a Secretaria da Saúde do Município de Tamboril --
CE. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compms.m2atecnologia.com.bd, https://municipios-licitacoes.tce.ce,gov.
br/index.php/licitacao/abertas, https://www.tamboril.ce.gov.br/licitacao.php. Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São
Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Maiara Soares de Souza — Pregoeira.

FSC:
ranvhe cf,

MISTO
Puel pffluzdo
a pedir de forias

maporrivsa

FSC.C120031,